
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

LEIA-SE:

HORÁRIO SEGUNDA-
FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

7:00 ÀS
13:00

EXPEDIENTE 
SEMAS

EXPEDIENTE 
SEMAS

DOUTORADO 
UFRA

DOUTORADO 
UFRA

DOUTORADO 
UFRA

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo: 243408

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1875/2017-GAB/SEMAS 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DE COMISSÃO DE ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 31/10 A 01/11/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5073812/1 - ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA – 
(PROFESSOR AD-4/ COORDENADOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 243883
PORTARIA Nº 1879/2017-GAB/SEMAS 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CNRH.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 31/10 A 01/11/09/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 243856
PORTARIA Nº 1884/2017-GAB/SEMAS 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA E BARCARENA/PA.
PERIODO: 05/10/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5899242/2 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (GERENTE)
- 5898327/1 - JOSILENA DAMASCENO SILVA – (GERENTE)
- 5936443/1 - JHULIA MELO NOBREGA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 243778
PORTARIA Nº 1873/2017-GAB/SEMAS 

BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 33145/2017 e 
Memorando nº 181102/2017/GEPROF/COGAPI/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº 1730/2017-GAB/SEMAS de 
05/10/2017, publicado no DOE nº 33476 de 10/10/2017; 
o servidor RODRIGO DOS SANTOS SANTANA, matrícula nº 
5899242/3, pelo servidor ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, 
matricula: n° 57175266/1, CPF: 665.060.692-87, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, no período de 
22/10 a 30/10/2017 – (08 e ½) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 243429
PORTARIA Nº 1880/2017-GAB/SEMAS 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 26/10/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
- 5936406/1 - VALDIR FRANCISCO TIAGO LADEIRA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 243829

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01874/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2017

GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o Memo. nº 180778/2017-GEPROF/COGAPI/
DGFLOR/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias das férias regulamentares, 
interrompidas através da Portaria nº 01546/2017-DGAF/
GAB/SEMAS, de 11/09/2017, publicado no DOE nº 33458 de 
14/09/2017, para a servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
CINTIA LIKA INADA TAKEHANA 57214682/1 2016/2017 02/01/2018 A 16/01/2018

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 243915
PORTARIA Nº 01834/2017-DGAF/GAB/SEMAS,

BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS abaixo relacionados no mês de DEZEMBRO/2017:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57194445/2 ALBANISE FERREIRA SOUSA 2016/2017 26/12/2017 A 
24/01/2018

5108705/1 ANA LIDIA IBERNON FEITOSA 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

5136857/1 ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE 2016/2017 11/12/2017 A 
09/01/2018

5927617/1 BRENDA MELISE MORABACH P. HACHEM 2016/2017 26/12/2017 A 
24/01/2018

8001245/ 2 CASSIO CABRAL RODRIGUES 2016/2017 01/12/2017 A 
30/12/2017

13552/ 1 CELSO ANTONIO FADEL MARTINS 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

5928723/ 1 CYBELLE BEZERRA DA C. MACEDO 2016/2017 15/12/2017 A 
13/01/2018

5904871/2 DHONATHANE MOREIRA DOS SANTOS 2016/2017 18/12/2017 A 
16/01/2018

5139465 EDNA SUELY LOBATO CORUMBÁ 2015/2016 18/12/2017 A 
16/01/2018

5928872/ 1 EDILSON CONCEICAO S. DE SOUZA 2016/2017 15/12/2017 A 
13/01/2018

5900189/1 EDSON DA SILVA RODRIGUES 2016/2017 11/12/2017 A 
09/01/2018

57215510/1 ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA 2016/2017 26/12/2017 A 
24/01/2018

5927610/1 ELIVANE LEITE MARTINS 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

5928939/1 ELLEN MANY COSTA DUARTE SOARES 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

57235011 EVERTON BARROS DIAS 2016/2017 18/12/2017 A 
16/01/2018

57234774/3 FELIPE VASCONCELOS DE CASTRO 2016/2017 07/12/2017 A 
05/01/2018

5620430/1 FERNANDO MESQUITA RIBEIRO 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

57175857/1 FLAVIA CARDOSO FARIAS DOS REIS 2016/2017 26/12/2017 A 
24/01/2018

54191646/2 FLÁVIO TINOCO DA SILVA 2016/2017 18/12/2017 A 
16/01/2018

5110645/1 FRANCISCO DAS CHAGAS L.DE SOUZA 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

5859190/2 FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

54185362/3 GENARDO CHAVES DE OLIVEIRA 2016/2017 01/12/2017 A 
30/12/2017

57191235/2 GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA 2015/2016 27/12/2017 A 
25/01/2018

3226190/1 GILTON DA ROCHA MOURA 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

5085330/1 ISABEL MOREIRA DOS REIS 2015/2016 04/12/2017 A 
02/01/2018

57175266/1 ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS 2016/2017 18/12/2017 A 
16/01/2018

54182031 JANIRA LADISLAU BATISTA 2016/2017 11/12/2017 A 
09/01/2018

57194632/1 JAQUELINE DO SOCORRO O. BARLETA 2016/2017 26/12/2017 A 
24/01/2018

5654807/1 JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

5755905/1 JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS 2016/2017 05/12/2017 a 
03/01/2018

57230166/1 JORGE AUGUSTO SILVA MENDES 2016/2017 11/12/2017 A 
09/01/2018

57175287/1 JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO 2016/2017 28/12/2017 A 
26/01/2018

57215847/1 JOSÉ WILLAME DA COSTA MEDEIROS 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

57193087/1 LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

57175401 MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

5928756/1 MARIA DOROTEIA SANTOS CORREA 2016/2017 15/12/2017 A 
13/01/2018

5899213/2 MAURO ALEXANDRE AGUIAR 2016/2017 26/12/2017 A 
24/01/2018

5927744 MILENA DIAS VIEGAS 2016/2017 15/12/2017 A 
13/01/2018

5927795/1 NAIRA HAYANA LOBATO PINHEIRO 2016/2017 04/12/2017 A 
02/01/2018

5927616 RAFAEL DOS SANTOS NOGUEIRA 2016/2017 11/12/2017 A 
09/01/2018

5092663/1 RITA DE CÁSSIA N.CAVALCANTE 2016/2017 26/12/2017 A 
24/01/2018

57175644/1 ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA 2015/2016 26/12/2017 A 
24/01/2018

57234850/1 ROBERTA PIRES M. DE ALBUQUERQUE 2016/2017 07/12/2017 A 
05/01/2018

57175811/1 SHIRLEY SOARES PRATA 2014/2015 04/12/2017 A 
02/01/2018

5215897/2 SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE O. SANTOS 2016/2017 26/12/2017 A 
24/01/2018

56626481 SIMONE VIEIRA RODRIGUES 2016/2017 11/12/2017 A 
09/01/2018

57234458 THAYNA GONCALVES TORQUATO 2016/2017 26/12/2017 A 
24/01/2018

5919379/2 THAYS VIRGINIA RODRIGUES DE SOUZA 2016/2017 18/12/2017 A 
16/01/2018

5903098 VICTOR HUGO RAMOS REIS 2016/2017 26/12/2017 A 
24/01/2018

5929083 YASMIM FERREIRA DO AMARAL 2016/2017 21/12/2017 A 
19/01/2018

57230161/1 ZIVANILDO COSTA FERREIRA 2016/2017 05/12/2017 A 
03/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 243900

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 063/2017
Partes: IDEFLOR-BIO E HELOIZA DA SILVA ANDRADE - ME.
Origem: Pregão Eletrônico 016/2017 – IDEFLOR-Bio
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de controle e combate de vetores e pragas 
urbanas (cupins, formigas, mosquitos, insetos, ratos, etc) – 
desinsetização, desratização, descupinização e desalojamento 
de pombos, morcegos e abelhas, em todas as dependências 
(internas e externas), no edifício da Sede Administrativa e 
seu anexo (duas guaritas e um depósito) do IDEFLOR-BIO no 
município de Belém (Parque Estadual do Utinga/ PEUT), com 
fornecimento de mão-de-obra e matéria-prima necessária à 
execução dos serviços.
Data de Assinatura: 27/10/2017
Valor Total: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018
Orçamento: Projeto/Atividade: 18.122.1297.83380000; Fonte: 
0656 - Elemento de despesa: 339039.
Fiscalização: Rozangela Sousa da Silva
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 243656
EXTRATO DO CONTRATO 064/2017

Partes: IDEFLOR-BIO E HELOIZA DA SILVA ANDRADE - ME.
Origem: Pregão Eletrônico 012/2017 – IDEFLOR-Bio
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza e higienização nas instalações físicas e dos 
bens móveis, bem como no entorno (externo) das áreas físicas 
do novo Parque do Utinga em Belém-PA, com o fornecimento de 
mão de obra, materiais e equipamentos.
Data de Assinatura: 30/10/2017
Valor Total: R$ 389.325,00 (trezentos e oitenta e nove mil 
trezentos e vinte e cinco reais).


